



Reportage i NT 2022-07-07



Timret handhyvlas för att få till ett autentiskt utseende.



Tobias Ringkvist med sin tax utanför den gamla stugan.

Här renoveras unika gamla huset: ”Drömjobb”

SÖDERKÖPING

Just nu pågår arbetet med att renovera ett av Söderköpings landmärken: Kalle mä pipas stuga i Drothems-kvarteren.

Det var för några år sedan som Norrköpingsborna Jan och Jenny Ohlin-Olausson köpte sitt tämligen unika sommarhus, ett stenkast från Sankt Laurentii kyrka. Det tros vara så gammalt som från 1600- eller 1700-talet.

Stugan står på de gamla grundmurarna från ett gammalt munkkloster från 1235, som revs vid medeltidens slut.

Ett nytt tak har redan lagts

och ägarna uppskattar den totala kostnaden för arbetet till flera hundratusen kronor.

Målet är att stugan ska stå kvar länge – och kunna beskådas av kommande generationer. Uppdraget att byta ut delar av den slitna husfasaden, knutar och fönster gick till Söderköpingsföretaget Bygghantverk i Östergötland.

Något av ett drömjobb, enligt Tobias Ringkvist, som arbetar med att sätta dit nytt timmer på ena gaveln när vi kommer på besök.

– Vi byter ut det som ruttet. Och handhyvlar de nya bitarna för att det ska bli rätt struktur, säger han.

– Allt ska vara i samma stil. De här husen håller ju på att ta slut.

Stugan är en så kallad ryggåsstuga, ett lågt envåningshus utan innertak. I äldre tider var det här den vanliga formen av bostadshus för vanligt folk.

Redan under 1700-talet började ryggåsstugorna försvinna och ersättas av hus med under- eller innertak. I

dag finns inte många kvar.

Att renovera en så pass gammal byggnad kan innebära en del utmaningar. Inte minst vad det gäller att hitta rätt material – som kan stå emot tidens tand.

– Vi har fått beställa timmer från en såg i Ringarum, säger Tobias Ringkvist.

– Det här är inget som går att köpa från brädgården. Det ska ju hålla i 150 år till.

Virket målas med linolja-färg, som i gamla tider.

Namnet Kalle mä pipa kommer från en tidigare ägare, en Söderköpingsprofil som köpte stugan 1916. Han var känd för sina kvicka kommentarer, arbetade som grundläggare men ringde

även i klockorna i just Sankt Laurentii kyrka.

Tobias Ringkvist, som tillsammans med Petter Möller driver företaget sedan några år tillbaka, ser ett växande intresse för att köpa och ta hand om sådana här unika byggnader. Inte minst i Söderköpingstrakten.

– Det ligger lite i tiden. Det är många som tycker att det är kul med gamla hus och vill renovera dem med gamla metoder, säger han.

Även om arbetsätten kan tyckas omoderna har de sina fördelar.

– Den här stugan har ju stått här i 300 år. Så det var inget dåligt sätt att bygga på.

Fredrik Nygren

Fredrik.Nygren@ostmedia.se